

Đăk Lăk, ngày 27 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 282/KH-KL-QLR ngày 23 tháng 5 năm 2017 của Cục Kiểm lâm về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-KL-QLR ngày 23/5/2017 của Cục Kiểm lâm về triển khai Kế hoạch số 518/KH-TCLN-KL ngày 13/4/2017 của Tổng cục Lâm nghiệp và Kế hoạch số 83-KH/ĐU-KL ngày 20/6/2017 của Đảng ủy Cục Kiểm lâm về việc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 13-CT/TW), Chi cục Kiểm lâm vùng IV xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Chi cục Kiểm lâm vùng IV gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 282/KH-KL-QLR ngày 23/5/2017 của Cục Kiểm lâm và Kế hoạch số 83-KH/ĐU-KL ngày 20/6/2017 của Đảng ủy Cục Kiểm lâm nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

- Khắc phục những hạn chế trong việc tham mưu, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua; thực hiện nghiêm chủ trương bảo vệ và phát triển rừng bền vững, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển bền vững ngành lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

- Chi cục trưởng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 13-CT/TW đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị;

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; Trưởng các phòng Nghiệp vụ, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy nhằm tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trong phạm vi toàn vùng.

II. Phân công nhiệm vụ



1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

a) Phòng Nghiệp vụ I

- Chủ trì, tham mưu cấp ủy Chi bộ Chi cục Kiểm lâm vùng IV tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 13-CT/TW và triển khai kế hoạch của Cục Kiểm lâm, Tổng cục Lâm nghiệp đến toàn thể Đảng viên, quần chúng trong Chi bộ, cơ quan;

- Phối hợp với các phòng Nghiệp vụ - Cục Kiểm lâm và các bên liên quan tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 13-CT/TW và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị trong lực lượng Kiểm lâm toàn vùng.

b) Phòng Nghiệp vụ III

Tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TW trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin của ngành để phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân.

c) Trưởng các phòng Nghiệp vụ, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 13-CT/TW đến công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đội, mình quản lý; phối hợp tuyên truyền và tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 13-CT/TW.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

a) Phòng Nghiệp vụ I

- Chủ trì, tham mưu góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về hệ thống tổ chức Kiểm lâm; Điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm, miễn nhiệm công chức Kiểm lâm; Cơ chế, chính sách đối với lực lượng Kiểm lâm; Đề án nâng cao năng lực Kiểm lâm địa bàn; Quy định về chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Kiểm lâm địa bàn (khi có yêu cầu);

- Theo dõi, nắm bắt các địa phương thực hiện Đề án Kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Kiểm lâm giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 24/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Tổng hợp báo cáo;

- Tham mưu về công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, chuyển ngạch, nâng ngạch, bố trí sử dụng, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, miễn nhiệm, nhận xét, đánh giá công chức, viên chức và người lao động hàng năm theo quy định của Pháp luật;

- Tổ chức thực hiện cải cách hành chính; Quản lý tài chính; Đảm bảo các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị; Các nhiệm vụ khác theo quy định của Pháp luật.

b) Phòng Nghiệp Vụ II

- Phối hợp, hướng dẫn các địa phương xây dựng lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của chủ rừng theo Quyết định số 44/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

- Đôn đốc các địa phương đẩy mạnh việc phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho chính quyền địa phương các cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

- Phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách trong công tác bảo vệ và phát triển rừng: Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015; Nghị định số 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016; Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016; ... đảm bảo sự tham gia đầy đủ của các thành phần kinh tế, đặc biệt là của người dân vào công tác bảo vệ và phát triển rừng, góp phần tăng thu nhập, cải thiện sinh kế cho người dân;

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện các Đề án, dự án trọng tâm của ngành như: Khôi phục, bảo vệ và phát triển bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016-2025; Bảo vệ và phát triển bền vững ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2015-2020; Quản lý khai thác gỗ rừng tự nhiên giai đoạn 2014-2020; Quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng giai đoạn 2015-2020 và Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020;

c) Phòng Nghiệp vụ III

Tiếp tục triển khai các khóa tập huấn, huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm và chủ rừng trong toàn vùng để thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển rừng.

d) Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR

- Phối hợp, tham mưu đề xuất việc thực hiện Chỉ thị 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15 tháng 12 năm 2011 về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm nhằm đảm bảo để lực lượng Kiểm lâm thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện đúng quy trình công tác đồng thời ngăn chặn những hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, trái pháp luật, kiên quyết loại bỏ những phần tử tiêu cực ra khỏi lực lượng Kiểm lâm;

- Tham mưu, đề xuất sửa đổi bổ sung các quy định về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Rà soát quy hoạch, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách nhằm quản lý, sử dụng rừng bền vững

a) Phòng Nghiệp vụ II

- Phối hợp với các đơn vị chỉ đạo các địa phương rà soát quy hoạch 3 loại rừng; Quy hoạch, Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; Quy hoạch hệ thống rừng đặc dụng; Xác định ranh giới và cắm mốc ranh giới lâm phận trên thực địa;

- Chủ trì, tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện dùng khai thác gỗ rừng tự nhiên và không chuyển diện tích rừng tự nhiên hiện có sang mục đích sử dụng khác;

- Hướng dẫn các địa phương xây dựng đề án, dự án triển khai có hiệu quả công tác giao rừng, cho thuê rừng, gắn liền với giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp;

- Phối hợp với các địa phương nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách; tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm kỹ thuật của ngành;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo về tình hình quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

b) Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR

- Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện dùng khai thác gỗ rừng tự nhiên và không chuyển diện tích rừng tự nhiên hiện có sang mục đích sử dụng khác;

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách; tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm kỹ thuật của ngành; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo về lĩnh vực bảo vệ rừng trong phạm vi được phân công.

c) Phòng Nghiệp vụ I và III

Phối hợp nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách; tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm kỹ thuật của ngành; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo về các lĩnh vực chuyên môn được phân công.

4. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

a) Phòng Nghiệp vụ II

- Duy trì việc trực, ứng trực; theo dõi, cập nhật và tổng hợp thông tin cấp dự báo nguy cơ cháy rừng, các điểm cháy rừng, phá rừng kịp thời đến các địa phương, chủ rừng trong vùng quản lý nhằm chủ động thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và PCCCR;

- Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp với Chi cục Kiểm lâm các tỉnh trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

- Tham mưu hướng dẫn các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Tổ chức kiểm tra, truy quét trong toàn vùng để phát hiện, triệt phá và xử lý các trọng điểm lấn chiếm đất rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, các đường dây, "đầu nậu"; rà soát, xác định rõ tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;

- Tham mưu đầu tư ứng dụng công nghệ viễn thám và công nghệ GIS trong công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp; Quản lý lửa rừng và giám sát mất rừng; Trang thiết bị, phương tiện hiện đại phục vụ quản lý rừng và chữa cháy rừng;

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

b) Phòng Nghiệp vụ III

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Nghiên cứu chuyển giao các tiến bộ khoa học, kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

c) Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR

- Tiếp tục xác định các vùng trọng điểm về cháy rừng, phá rừng, khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép; Phối hợp với Đội Kiểm lâm đặc nhiệm, Chi cục Kiểm lâm các tỉnh để xây dựng phương án đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các hành vi vi phạm;

- Chủ động tổ chức trinh sát, nắm bắt thông tin, phát hiện, xây dựng phương án triệt phá và xử lý các trọng điểm lấn chiếm đất rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, các đường dây, "đầu nậu". Kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng;

- Phối hợp, tham gia kiểm tra, truy quét để phát hiện, triệt phá và xử lý các trọng điểm lấn chiếm đất rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, các đường dây, "đầu nậu"; rà soát, xác định rõ tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Kiến nghị xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng;

- Triển khai thực hiện việc hỗ trợ các địa phương, các vườn quốc gia, khu bảo tồn thiên nhiên, các vùng trọng điểm trong đấu tranh ngăn chặn các vụ phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép;

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương báo cáo và tổng hợp để hoàn thiện báo cáo về tình hình xử lý các vụ vi phạm, Lâm sản tồn kho trong các cơ sở chế biến; Gỗ nhập khẩu qua cửa khẩu phụ, lối mở, biên giới đất liền.

5. Hợp tác Quốc tế

a) Phòng Nghiệp vụ III

Chủ động phối hợp với các phòng Nghiệp vụ của Cục Kiểm lâm; Các đơn vị thuộc Tổng cục Lâm nghiệp, Bộ Nông nghiệp và PTNT đẩy mạnh hợp tác với các đối tác trong nước và quốc tế trên tất cả các lĩnh vực được phân công, phụ trách.

c) Phòng Nghiệp vụ II

Tham gia phối hợp triển khai các hoạt động hợp tác với các đối tác trong nước và quốc tế trong phạm vi nhiệm vụ được phân công nhằm tăng cường trao đổi thông tin, bảo đảm công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản hiệu quả, chặt chẽ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm vùng IV trong lĩnh vực được phân công phụ trách, chỉ đạo các phòng Nghiệp vụ, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng nhiệm vụ được giao; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chi cục trưởng về các nội dung được giao phụ trách; phối hợp với các Lãnh đạo khác trong triển khai nhiệm vụ được phân công, cũng như khi triển khai các nhiệm vụ cần có sự phối hợp giữa các đơn vị.

2. Trưởng các phòng Nghiệp vụ, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ; chủ trì phối hợp với các đơn vị khác thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến nhiệm vụ được giao.

3. Giao phòng Nghiệp vụ II tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm vùng IV về kết quả thực hiện kế hoạch;

Theo dõi, tổng hợp báo cáo Cục Kiểm lâm kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW theo yêu cầu.

Yêu cầu các đồng chí Lãnh đạo Chi cục, các phòng Nghiệp vụ và Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Cục Kiểm lâm (b/c);
- Cục Kiểm lâm (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm 11 tỉnh (phối hợp TH);
- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm vùng IV;
- Các phòng NV, Đội KLCĐ&PCCCR;
- Lưu VT, NV2.



Hà Công Tài